
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3966 Ji-Paraná (RO), 03 de  março de 2023

SUMÁRIO
DECRETOS...............................PÁG. 01
ORDEM DE SERVIÇO............PÁG. 01
LICENÇA MUNICIPAL...........PÁG. 01
PORTARIAS.............................PÁG. 11

DECRETOS

DECRETO N. 0468, DE 1º DE MARÇO DE 2023

Exonera Gabriella Aguiar de Oliveira, do cargo em comissão de 
Assessora Nível IV, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 220/SEMAD/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Gabriella Aguiar de Oliveira, do cargo em 
comissão de Assessora Nível IV, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, 1º de março de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

ORDEM DE SERVIÇO
 

 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Avenida Dois de Abril, 965, Urupá CEP 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 
 

SEMPLAN 
 
Fl.  

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 011/GESCON/SEMPLAN/PMJP/2023 

 
 

Determina à Empresa L. L. SILVA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL LTDA a iniciar a execução 
da obra. 

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
 

 
DETERMINA

 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO 

JOCILEI CRISTINA BARRETO OZAME 

 

VIVIANE SIMONELLI FARIA 

 

LICENÇA MUNICIPAL

PORTARIAS

 

  

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Fazenda 

  

PORTARIA Nº 015//PMJP/GAB/SEMFAZ/2023 
 

Altera Portaria 004/PMJP/SEMFAZ/21, 
Locação de Sistema Informatizado”, 
prestados pela empresa Publica Serviços 
Ltda, conforme processo administrativo 
nº. 1-11425/2018, desta  Secretaria 
Municipal de Fazenda.  

 
Diego André Alves, Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Altera a Portaria nº 004/PMJP/SEMFAZ/21, em substituição ao servidor 
Amauri Benedito fica nomeada a servidora Jucelia Vieira de Souza, para conferir, 
receber e fiscalizar os serviços acompanhamento de serviços de Locação de Sistema 
Informatizado”, prestados pela empresa Publica Serviços Ltda, conforme processo 
administrativo nº. 1-11425/2018, desta  Secretaria Municipal de Fazenda. 
 
Art. 2º A comissão ora nomeada será integrada pelos membros a seguir nomeados e que 
atuarão sob a presidência do primeiro: 
 
Sonete Diogo Pereira 
Jucelia Vieira de Souza 
Elzimar Aparecida Vieira da Silva 
            
Art. 3º. Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância os 
serviços prestados pelos membros que integram a presente comissão especial. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                                                                                    Ji-Paraná, 17 de Fevereiro de 2023. 
 
 
                                                              Cristiana Polles 

Secretária Municipal de Fazenda - Interina 
Dec. n. 0341/GAB/PMJP/2023 

 

  

 
 
 
Estado de Rondôni                                                      
Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Fazenda 
 

  

PORTARIA Nº 018/PMJP/GAB/SEMFAZ/2023                 23 de Fevereiro de 2023. 
 

“Dispõe sobre a concessão de diárias 
para os servidores Adivaldo Souza Lima, 
Fabiane Silva Santos,.’’ 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Autoriza os servidores lotados na Secretaria de Fazenda Adivaldo Souza Lima, 
Fabiane Silva Santos, a dirigir-se à cidade de Ariquemes – RO, qual irão participar do 
Treinamento de Processos EletrOnico E-PROC, no dia 24 de fevereiro de 2023.  
Art. 2º O meio de transporte será Veiculo tipo Micro ônibus semed Placa - ohs3a42. 
Art. 3º O período de afastamento corresponde ao dia 24 de fevereiro de 2023, iniciando 
a contagem do prazo para a prestação de contas a partir do dia 27/02/2023 prazo de 05 
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro útil subsequente do prazo final da 
portaria de concessão. 
Art. 4º Conceder aos servidores acima mencionados 1 (uma) diária para custeio de 
despesas com alimentação. 
 Art. 5º Os servidores que se deslocarem a outros municípios/Estados deverão emitir 
relatório circunstanciado da viagem e apresentar demais documentos exigidos em 
Decreto Municipal. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                  Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

Cristiana Polles 
Secretária Municipal de Fazenda-Interina 

Dec. n. 0341/GAB/PM/JP/23 

 

  

 
 
 
Estado de Rondôni                                                      
Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Fazenda 
 

  

PORTARIA Nº 020/PMJP/GAB/SEMFAZ/2023                 23 de Fevereiro de 2023. 
 

“Dispõe sobre a concessão de diárias 
para os servidores Vera Lucia Lucena, 
Isabel Castro de Assis Jucá e Jardson 
Ramos Andrade,.’’ 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Autoriza os servidores lotados na Gerencia Geral de Fiscalização/SEMFAZ, 
Vera Lucia Lucena, Isabel Castro de Assis Jucá e Jardson Ramos Andrade, a dirigir-se 
Deslocar-se a cidade de Porto Velho - RO, nos dias 26 a 01 de Fevereiro de 2023, para 
tratar de assuntos do VAF na SEFIN, Detran tratar de assuntos sobre fiscalizar as Autos 
Escola e Aron tratar assuntos em beneficiois a esta Gerência..  
Art. 2º O meio de transporte será Veiculo tipo Etios Sedan – Placa NDL-3853. 
Art. 3º O período de afastamento corresponde ao dia 26 de fevereiro a 01 de Março de 
2023, iniciando a contagem do prazo para a prestação de contas a partir do dia 
02/03/2023 prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro útil subsequente 
do prazo final da portaria de concessão. 
Art. 4º Conceder aos servidores acima mencionados 4 (quatro) diárias para custeio de 
despesas com alimentação. 
 Art. 5º Os servidores que se deslocarem a outros municípios/Estados deverão emitir 
relatório circunstanciado da viagem e apresentar demais documentos exigidos em 
Decreto Municipal. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                  Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

Cristiana Polles 
Secretária Municipal de Fazenda-Interina 

Dec. n. 0341/GAB/PM/JP/23 

 

Av.: 2 de Abril, 1701-Bairro Urupá-Ji-Paraná-Rondônia -Cx. Postal 268-Cep: 78961-904 
Fone: (69) 3416-4000 Fax: 3416-4029-CNPJ: 04.092.672/0001-25 

  

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Fazenda 

  

 
PORTARIA Nº 025/PMJP/GAB/SEMFAZ/2023 
 

Designa Comissão Especial para fiscalizar e 
acompanhar teste de conformidade e fornecimento 
de sistema de informatica, abragendo licença de 
uso de programa, implantação, manutenção, 
suporte, treinamento e orientação de usuários do 
sistema de suporte técnico para atender as 
necessidades da Secretaria de Fazenda na 
capacitação de Informações de dados para auxiliar 
a cobrança do ISSQN. Processo Administrativo n° 
3213/2022. 

 
 

Diego André Alves, Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Fica designada Comissão Especial para fiscalizar e acompanhar teste de 
conformidade e fornecimento de sistema de informatica, abragendo licença de uso de 
programa, implantação, manutenção, suporte, treinamento e orientação de usuários 
do sistema de suporte técnico para atender as necessidades da Secretaria de Fazenda 
na capacitação de Informações de dados para auxiliar a cobrança do ISSQN. 
Processo Administrativo n° 3213/2022. 
 
Art. 2º A comissão ora nomeada será integrada pelos membros a seguir nomeados e que 
atuarão sob a presidência do primeiro: 

 
Dennys Willian Duarte Vilhena 
SUPERINTENDENTE-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 
Jardson Ramos Andrade 
FISCAL FAZENDARIO 

 

 

 

 

Av.: 2 de Abril, 1701-Bairro Urupá-Ji-Paraná-Rondônia -Cx. Postal 268-Cep: 78961-904 
Fone: (69) 3416-4000 Fax: 3416-4029-CNPJ: 04.092.672/0001-25 

  

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Fazenda 

  

 

 

Adalgisa Juliana Landin da Silva 
GERENTE GERAL DE ARRECADAÇÃO 

 

 

Vera Lucia Lucena Ribeiro 
GERENTE GERAL DE FISCALIZAÇÃO 

 

        
 

Art. 3º. Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância os 
serviços prestados pelos membros que integram a presente comissão especial. 
 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                                             
                                                                                   Ji-Paraná, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

 
 
 
 

Diego André Alves 
Secretário Municipal de Fazenda 

Dec. n. 1520/GAB/PMJP/21 



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39662 - Ji-Paraná (RO), 03 de março de 2023

 

Av.: 2 de Abril, 1701-Bairro Urupá-Ji-Paraná-Rondônia -Cx. Postal 268-Cep: 78961-904 
Fone: (69) 3416-4000 Fax: 3416-4029-CNPJ: 04.092.672/0001-25 

  

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Fazenda 

  

 
PORTARIA Nº 026/PMJP/GAB/SEMFAZ/2023 
 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Especial 
para prova de Conceito referente ao teste de 
Conformidade: Conferir e acompanhar. Processo 
Administrativo n° 5407/2022. 

 
 
 

Diego André Alves, Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Fica designada Comissão Especial para para prova de Conceito referente ao 
teste de Conformidade: Conferir e acompanhar. Processo Administrativo n° 
5407/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DESENVOLVIDA EM PLATAFORMA DE CÓDIGO 
ABERTO. 
 
 
Art. 2º A comissão ora nomeada será integrada pelos membros a seguir nomeados e que 
atuarão sob a presidência do primeiro: 
 

 
Dennys Willian Duarte Vilhena 
SUPERINTENDENTE-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

Adalgisa Juliana Landin da Silva 
GERENTE GERAL DE ARRECADAÇÃO 

 

Vera Lucia Lucena Ribeiro 
GERENTE GERAL DE FISCALIZAÇÃO 

 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PALÁCIO URUPÁ:Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4024 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br/ E-mail: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

PORTARIA N. 68/SEMAD/PMJP/2023                            
Ji-Paraná, 02 de março de 2023. 

 
 
NOMEIA Comissão Especial para certifico 
e recebimento dos materiais de consumo 
(Kits personalizados) para entrega aos 
servidores municipais no evento 
“Cuidando do Servidor”, que serão 
entregues pelas empresas O.L. DE 
OLIVEIRA E GALAXY BRINDES E 
SERVIÇOS EIRELI -ME, Processo 
Administrativo 1-7897/2022. 
 
 

 
JÔNATAS DE FRANÇA PAIVA, Secretário Municipal de Administração, no uso suas 
atribuições concedidas através do Decreto n. 13768/GAB/PMJP/2021 

 
Considerando a necessidade de dar prosseguimento aos trâmites do 

Processo Administrativo 1-7897/2022; 
 

Art. 1º - NOMEIA Comissão para certifico de recebimento dos materiais de 
consumo, para a entrega de Kits personalizados aos servidores municipais, nos 
eventos do Programa “Cuidando do Servidor” através da Secretaria Municipal de 
Administração, conforme Processo Administrativo 1-7897/2022, que será composta 
pelos seguintes membros sob a Presidência do primeiro: 

 
Robinson Emmerich 
Presidente 
 
Viviane Barbosa Vitória 
Membro 
 
Jhéssica Alves F. dos Santos 
Membro 
 
Jeziel Luz Pinto 
Membro 
 

Art. 2º A comissão responsável pelo recebimento e certifico do objeto 
contratado, conforme Instrução Normativa n. 002/CGM/PMJP/22, com atribuições e 
responsabilidades mínimas a serem desenvolvidas pelos servidores: 

 
I – Conferir, verificar, avaliar e certificar se o serviço ou produto/mercadoria entregue 
confere com o descrito no documento fiscal;  
 
II - Conferir, verificar, avaliar e certificar se o serviço ou produto/mercadoria entregue 
está de acordo com os termos do contrato em termos quantitativos, qualitativos, 

 

Av.: 2 de Abril, 1701-Bairro Urupá-Ji-Paraná-Rondônia -Cx. Postal 268-Cep: 78961-904 
Fone: (69) 3416-4000 Fax: 3416-4029-CNPJ: 04.092.672/0001-25 

  

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Fazenda 

  

    Art. 3º. Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância os 
serviços prestados pelos membros que integram a presente comissão especial. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                                             
                                                                                   Ji-Paraná, 03 de Março de 2023. 
 

 
 
 
 

Diego André Alves 
Secretário Municipal de Fazenda 

Dec. n. 1520/GAB/PMJP/21 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PALÁCIO URUPÁ:Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149  
Fone: (69) 3416-4024 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site: www.ji-parana.ro.gov.br/ E-mail: semad@ji-parana.ro.gov.br 
 

marcas, volume, registros em estoque, evidenciando tais apontamentos no relatório de 
forma clara e objetiva. 
 
 III - Conferir, verificar, avaliar e certificar se o documento fiscal emitido pelo credor foi 
certificado de forma clara e objetiva, com identificação clara das pessoas, evidenciando 
tais apontamentos no relatório de forma clara e objetiva;  
 
IV - Elaborar relatório (termo de recebimento) em conformidade com o modelo III 
anexo, evidenciando de forma clara e objetiva se o serviço, bem ou produto/mercadoria 
foram prestados ou entregues em conformidade com o estabelecido em contrato, 
indicando tratar-se de recebimento provisório ou definitivo na conformidade com as 
regras contratuais. 

 
         Art. 3º As atividades serão desenvolvidas sem ônus para o Município de Ji-
Paraná/RO. 

 
        Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JÔNATAS DE FRANÇA PAIVA 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto nº. 13768/GAB/PM/JP/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Digitado: Jhéssica 


